beoruz distinctioēs pulcherrimas.  
 scripturarum allegationes firmis-  
 simas. doctrinarum exhortatioēs  
 efficacissimas. nedum secularibus  
 viris et feminis. sed etiaz in vita  
 spiritali exercitatis valituras.

**De facto Andrea Apostolo sermo  
 primus.**

**ENITE** post  
 me **Mat. 11.**  
**Beatus Gre.**  
 exponens ver-  
 buz ppositum  
 dicit. Per hec  
 vba dominus

omnes ad eternitatez vocat qui  
 duobus modis veniunt. scilz ma-  
 la deserendo. et bona faciendo.  
**Et** secunduz hoc verba pposita in  
 duo diuiduntur. **Primo** enim a ma-  
 lis reuocamur. et secundo ad bo-  
 na hortamur. **Primuz** ibi. venite  
**Secundum** ibi. post me **Malū** au-  
 tem a quo per hoc verbus venite  
 euocamur fugit a triplici radice  
 scilz a peccati feditate. carnis vo-  
 luptate. mundi vanitate. **Ab** hys  
 enim tribus recedere nos oportet  
 si ad regnū suum cupimus deum  
 sequi. **Ram** primos odit. secūdi  
 non placent. terreni sunt inimici.  
**De** primis enim dicitur **Ecci. 11.**  
**Alissim9** odio habet peccatores  
**De** secundo dicitur ad **Ro. 17.**  
**Qui** in carne sunt deo placere n  
 possunt. **De** tercio dicitur **Jaco.**  
**11.** **Qui** vult esse amicus huius  
 seculi inimicus dei constituitur.  
**Scimus** autem quoniam omnes  
 qui in dei sunt odio displicentia

inimicitia regnum celorum nulla  
tenus consequuntur. Oportet er  
go ut si post deum venire cupim⁹  
ab his tribus retinaculis longius  
recedamus. Quod si decreuerim⁹  
faciendum. sciendum q̄ a pecca  
tis per penitentiā. a carnis volu  
ptate per resistantiam. a mundi  
vanitate per displicentiā nos  
recedere oportet.

**P**ri  
mo ergo volentes ad dei vocatio  
nem recedere a peccatis. hoc per  
penitentiam fieri oportebit. Sic  
enim dicitur Actū. in. Penite  
mini et convertemini ut deleant⁹  
peccata vestra. Ut autem penite  
tia nostra sit efficac̄ et perfecta.  
debz se ad omnia loca diffundere  
ubi peccata sunt commissa. Quod  
tam figura q̄ scriptura lucide de  
clarat. Figura sicut Vester. vi.  
legitur. Vbi dicitur q̄ omnia lo  
ca in quibus ante letari consueve  
rat crimum laceratione replevit.  
Similiter scriptura idem ostendi  
tur Sapientie. xi. Per que quis  
peccat. per hec a torquetur scilicet  
penitendo. Oportet enim ad hoc  
ut sit efficac̄ ad omnem locum p  
tingere in quo latuit morbus pec  
cans.

**S**unt autem  
duo ut ait beatus Augustinus.  
que perficiunt peccatum. scilicet  
voluntas et opus. Voluntas in  
corde. opus in corpore. Ad eadez  
duo necessarium est ut penitentiā  
se diffundat. ut videlicet in corde  
doleat. corpus in opere penali sa  
tisfaciat. Et sicut peccatum in cor  
de per consensus inclinationem.  
et in corpore per operis perpetra  
tionem perficitur. sic etiam penite

tia vera ex cordis contritione et  
corporis satisfactōne compleatur  
Vinc est etiam q̄ ai in omni pec  
cato anima primo det consentum.  
deinde corp⁹ peccm̄ ope perficiat.

**I**deo opz exigente iusticia ut aia  
prius q̄ corpus puniatur. vel hic  
sufferendo dolore penitentię. vel  
in inferno patiēdo tormenta mi  
serie. ut sicut aia p̄cessit corp⁹ in  
culpa dando consentū. sic etiaz p̄  
cedat ad tormentū. Ex hoc satisfa  
ctū credim⁹ questiom simpliciu⁹  
dicentū illd̄ Ezechie. xvij. Nō est  
equa via om̄. i eo. s. q̄ aia exuta  
corpore pena plectitur p̄ culpa q̄  
in corpore est om̄issa. Quia om̄e  
peccatū aia prior inelhat dando  
consentū. et qz prior est in culpa de  
bet etiā in pena merito esse p̄ma

**Q**uod etiā prior sit in  
culpa apte dicit Aug⁹. Om̄e pec  
catū adeo est voluntariū. ut si non  
sit voluntariū. nullomodo sit pec  
catum. Vinc dicit beatus Ber.  
Peccatū in foribus est. sed nisi a  
perias dando consentū non intra  
bit. Potest quidez inimicus exci  
tare temptationis motum. sed in  
te est si volueris dare consentū.  
ut nemo nostrum in hoc certami  
ne deiciatur inuitus. Vnde sicut  
cogitacō illicita deformat. affectō  
vulnerat. sic consensus animam  
necat. Vinc Ihero. Neuera non  
potest corrumpi caro nisi mēs fu  
erit ante corrupta. Er̄it ergo aia  
prior in pena que carnē p̄cessit  
in culpa. Postq̄ autem peccata  
per penitentiā sūt deleta. ne a  
lia illabantur que grauius opor  
teat penitere carnis voluptati est

fortissime resistendum. Qui enim  
ut dicitur Ecclesiastici. xxxvii.  
baptizatur a mortuo. et iterum ta-  
git eum quid proficit lotio eius?  
**L**avi pedes meos. ut dicitur i Ca-  
tolicis. quomodo iterum inquinabo  
eos? Ut ergo post penitentiam pu-  
ritas conseruetur. **E** **S**ecun-  
do voluptati carnis per resisten-  
tiam est fortissime obuiandum. ut  
quotienscumque mentem pulsaue-  
rit statim aditus detineatur. **N**on  
per nullum modum melius potest  
fieri quam omnes occasiones peccati  
penitus respiciamus. omnes sen-  
sus nostros ab omni intentione  
diligentissime auertentes. Sicut  
dicitur Ecclesiastici nono. Virgi-  
nem ne conspicias ne forte scan-  
dalizetis in decore eius. Dicit enim  
beatus Gregorius. non licet in-  
tueri quod non licet concupisce-  
re. Has occasiones gloriatur se  
declinasse sara **Thob.** .iiij. dicens  
**N**unquam cum ludentibus in seui me.  
nec cum hijs qui in leuitate am-  
bulabant participet me prebui **E**t  
ideo subsequitur amplius gloria-  
do. **N**unquam virum concupiui et  
mundam seruauim animam meam  
ab omni concupiscentia. **F**acili-  
ter autem voluptati resistimus si  
semper cogitamus illud **G**rego-  
rii. Momentaneum est quod de-  
lectat. eternum autem quod cru-  
ciat. **E**t ideo hanc stultam comu-  
tationem nemo facit nisi penitus  
stultus **T**ercio reme iubemur  
a domino a mundi vanitate. et  
hoc per displicentiam. **A**d hanc  
displicentiam facile peruenimus  
si ea que mundi sunt persalietes

perlusteamus. **E**st enim tota ta-  
tis malis et venenatis infectioni-  
bus exuberans ut vere considera-  
ti oporteat displicere. **S**ic enim  
ait beatus Gregorius. Aliquan-  
do nos mundus retraxit a deo.  
nunc vero tantis plagis plenus  
est ut ipse iam mundus inuitet  
nos ad deum. **F** **S**unt  
enim tria in mundo que ipsius fa-  
ciunt omnino displicere. **Q**uia  
decipit. deficit. et interficit. **D**e-  
cipit quia promittit sufficientiam  
quam non soluit. sed quanto plu-  
ra acquirimus tanto facit nos a-  
plus indigere. **C**um enim promit-  
tit dulcia pulchra delectabilia et  
omnia bona priuat nos veris bo-  
nis pulchris dulcibus delectabi-  
libus. **V**nde Gregorius dicit. **S**i  
bonum diligitur mens in bonis  
delectabilibus melioribus. i. i. cele-  
stibus delectetur. **S**i autem ma-  
lum metuitur eterna mala omni-  
bus malis seculi preponantur. **S**ecundo  
mundus deficit. **R**am-  
si aliquid nature bonitatis esset in  
mundo. tamen quia non permanet  
debet merito displicere. **S**ic  
enim dicit **I**ohannes. **M**undus  
transit et concupiscentia eius.  
**Q**uid ergo proderit homini si un-  
uersum mundum lucretur. **T**ercio  
mundus interficit. **S**ic  
etenim dicit **J**ob. **D**ucunt in bo-  
nis dies suos. et in puncto ad in-  
ferna descendunt. **A**micus enim se-  
culi inimicus dei constituitur **I**n-  
imicos autem dimergit in mare  
et percutiet eos in posteriora. op-  
probrium sempiternum dabit il-  
lis quod est miserabiliter occidit  
a in

**S**equitur scdm prim  
cipale scz Post me. In quo verbo  
hortatur nos dñs vt eū in bonis  
que in seipso nobis pposuit imite  
mur. que in tria bona partialia di  
uiduntur. P̄p̄osuit em nobis i  
seipso corporalem operationem.  
penalem tribulationem. virtutū  
exercitationem. Prīmū nobis p̄  
posuit in sua conuersatione. scdm  
dum in passione. terciū in virtutū  
exhibitione. In hys ergo tri  
bus dñm sequamur si tamē ipsuz  
consequi desideramus. **P**rimo eu  
go de? proponit nobis corporales  
operationem. in eo q̄ omnia que  
operatus est nō ppter se sed ppter  
nos operatus est. Quippe qui sibi  
ipsi sufficiens. nihil eorum que fa  
cerat indigebat. **V**inc̄ **Ysa. xxvi.**  
**O**mnia em opera nostra dñe opera  
tus es nobis. Qui ideo opera dei  
vocauit nostra qz nō sibi sed om  
nia nobis fecit. Quod apertius di  
cit **Aplūs. ij. ad Thimo. ij.** Omnia  
propter electos. Sic et nos om  
nia opera nostra nō propter nos  
nec propter aliud extra deuz. sed  
propter solum deuz ad eius bene  
placitū faciamus. sic in omnibus  
operantes cum bona conscientia  
vt ei⁹ laudi valeat exhiberi. **Q**d  
fidelis propheta fecerat cum dice  
bat. Non nobis dñe nō nobis ac  
Quod etiam monet **Aplūs. i. ad  
Corinth. x.** Omnia quecumq; faci  
tis ad gloriam dei facite. **I**de⁹. Nō  
ad oculum quasi hōmibus placē  
tes sed deo qui pbat corda. **N**  
Nullum em bonum opus quantū  
cumq; de genē boni erit meritorū  
apud deū quod non per intētiōne

ad dñm ordinatur. **N**ec in hoc vt  
ait **Her.** amittimus aliquid. sed  
plurimū lucratur si opera dam⁹  
dño cōmutātes ea in melius. **N**ā  
ex hoc nobilitantur. augmentan  
tur. perpetuantur. **N**obilitantur  
ex nobili subiecto quod est deus.  
**Q**uicquid em generoso deo a no  
bili attribuitur ex sua virtute effi  
citur totū gloriosum. **S**ecdo opera  
nostra data deo augmentantur.  
qz accipiēs nostra dat nobis sua.  
vt quicquid minus est de nostro  
per sua opera suppleatur. **D**e qui  
bus operibus dicitur **Sapie. viij.**  
**O**mnis aux in comparatione ei⁹  
arēna est exigua et tanq; lutum  
estimabitur. **T**ercio opa nostra  
deo data perpetuantur. deus em  
cum sit eternus in se perpetu⁹  
omnia sibi data. **Eccī. iij.** **O**pa dei  
perseuerant in eternū. **Eccī. xxvi.**  
**F**undamentā eterna supra petrā  
solida. **C**ui cōsonat **Aplūs. i. ad  
Corinth. ij.** dicens **F**undamentū  
autem aliud nemo potest ponere  
preter id quod positum est quod  
est xps ihesus. **S**ecundo propo  
nit nobis deus in seipso penalem  
tribulationem. nec in hys aliq̄  
propter seipsum pertulit. sed  
pro nobis. volens vt et nos ali  
quid propter eum sufferamus. a  
taliter sicut ipse pro nobis gau  
dens est passus. dicente **A**pосто  
lo ad **H**ebreos duodecimo. **Q**ui  
proposito sibi gaudio sustinuit  
crucem confusionē contempta a  
cetera. **S**ic et nos gaudentes p̄  
eum quicquid occurrerit sufferamus.  
**I** **C** **Q**d vt facilius  
faciam⁹ tria sūt nob̄ frequēter de

nostris cogitationibus cogitanda. scilicet quia leuius purgamur. ab inferno securamur. sublimius premiamur. Nec tria faciliter considerata omne pondus nostre tribulationis leuigant. **P**rimo quod dem dico leuius hic purgamur. Cuius enim omni peccato de beatus pena multo leuius hic in foro misericordie quam in foro iusticie punimur. testate Ezechiele. quarto. Diem pro anno dedi tibi. **A**c si dicat Sicut leuius et breuius est puniri per diem quam per annum. sic leuius est puniri in presenti tempore quam in futuro. **V**nde Job. sexto. Qui timet pruina irruet super eum nix. Per pruina leuem et tennem. Per niuem vero profundam tribulationem volens intelligi. **S**ecundo per tribulationes presentes ab inferno securamur. dicitur enim Naum primo. Non confurget tribulatio duplex. **V**nde hic castigans subiungit statim. Affixi et non affligam te ultra. et nunc confringam virgag de dorso tuo et vincula tua dirumpam. **V**nde Apocalips. secundo. Qui vicerit scilicet presentes tribulationes non ledetur a morte secunda. id est ab inferno. **V**nde Proverbiorum. vicesimo tercio. dicitur Percute filium tuum virga et liberabis animam eius a morte. **T**ercio per tribulationes presentes sublimius premiamur. Nam quanto hic deo verius assimilamur in patiendo tanto illic gloriosius sublimamur. **V**nde secunda Corinthiorum. tercio. Id quod momentaneum est et leue tribulationis

nostrae supra modum in sublimitatem eterne glorie pondus operatur in nobis. **M**athei. sexto. Beati qui persecutionem patiuntur ac

**R** **T**ercio proponit nobis deus in seipso virtutum exercitationem. Quia nulla sine virtutibus potest esse salus. dicit enim **B**eatus Bernardus. Quantum libet te crucies. quantumlibet te affliges non tibi sui copiam tribuit qui dominus virtutum dicitur nisi fueris virtutibus adornatus. **E**t quia predicta omnia fructu vacua remanerent si non virtutibus ornarentur. **I**deo nobis in virtutibus se proponit. dicens nobis illud Iudicium vnderimo. Quod me videtis facere omnes faciatis.

**L** **P**ropter quod sciendum. quod licet omnes virtutes essentialiter possidet deus tamen pre ceteris nobis magis necessarias proponit. scilicet caritatem imitatem humilitatem. monens et suadens ut in eisdem ipsum omnino conatu quo possumus imitemur.

**Q** **N**am in eisdem tribus plena et absoluta consistit perfectio. Nam per primam deo. per secundam proximo. per tertiā nobis soluius quod tenemur. **Q**ui autem deo proximo et sibi exhibet quod debet. hic perfectus est vir et beatus erit in proposito suo. **D**e prima scilicet caritate dicitur **J**ohannis de primo quinto. Maiorem caritatem nemo habet. **D**e secunda autem et tertiā **M**athei. xi. **D**iscite a me quoniam mitis sum et humilis corde. **Q**uod autem caritas deo de nobis sufficiat aperte

a m

ostendit **Beatus** dicens. **Solus** amor  
est que a nobis exigit deus. siue  
cum beneficiis obruit. siue flagel  
lis corripit. vel consiliis instruit.  
vel mandatis astringit. et quicquid  
de tota lege inducit vel introduci  
tur. ad solum amorem inducit.  
**Solve** ergo amoris tributum et  
deus noueris satisfactum. Ipsa enim  
est uirtus prima in qua nec opus  
minimuz despicitur. sine qua nec  
maximum accipitur. non predica  
tio etiam si linguis angelorum fi  
at. non fides etiam si montes tran  
sferat. non elemosina etiam si om  
nes facultates in cibos pauperuz  
distribuat. non corporis afflictio  
etiam si ardeat. **Ex** quibus omni  
bus liquet quod per solam caritatez  
deo persoluimus abundanter.  
**Secundo** debemus proximo miti  
tatem idest pietatez per quam eu  
in omnibus suis factis pie et dul  
citer iudicemus. intue tes ipsum  
et omnia sua. oculo columbino  
iudicantes eum. sicut ab ipso iudi  
cari uellemus. **Vnde** Proverbio.  
xi. **Equum** pondus uoluntas eius  
**Ac** si dicatur. **Voluntas** dei est ut  
in iudicando nos et proximum e  
quum pondus habeamus. **Vnde**  
**Leuit. xix.** **Statera** iusta et equa  
sint pondera carum. **Et** iterum. **Non**  
sint in domo tua diuersa pondera  
**Quia** ut in puerbis dicitur. xx.  
**Pondus** et pondus. mensura et  
mensura utrumque abominatio est  
apud deum **Propter** quod male  
ponderantibus dicit dominus. ii. palipp.  
x. **Ego** maius pondus apponiam  
**De** his diuersis ponderibus dicit  
**Gregorius.** **Omnis** qui aliter pensat ea

que proximi sunt. et aliter que  
sua sunt habet pondus et pondus  
**Tercio** debemus nobis humilita  
tem. ut cum priora duo fecerimus.  
seruos nos inuites iudicemus.  
quod solum fecimus quod debuimus  
nihil addentes. **Vnde** **Gregorius.** **Que**  
libet assint bona opera. nulla sunt  
si non ex humilitate condiuntur.  
et quod agimus omne perditur  
si non sollicite per humilitatez cu  
stoditur. **In** his ergo uirtutibus  
imitemur dominum ihesum christum qui est  
deus benedictus in secula.

**Sermo secundus. De eodem**  
**Sermo secundus.**

**Uenite** et uidete. **Iohannis**  
p. **Dicit** beatus **Gregorius.**  
**Remo** potest in una  
eademque re omnipotenti deo et hostibus  
eius gratus existere. **Non** dei amicum  
se denegat qui eius placet inimico.  
et inimicis aduersariis ueritatis  
qui eidem ueritati subiugatur.  
**Ideo** in uerbo proposito deus sa  
lutem nostram desiderans. ab ini  
mico suo mundo uidelicet nos re  
uocat. ut ab eo recedentes et si  
bi seruientes uitam et gratiam  
consequamur. **In** uerbis ergo pro  
positis duo breuiter tanguntur.  
**Primo** ponit suam uocationem.  
**Secundo** uocationis sue remunera  
tionem. **Primum** ibi **Uenite.**  
**Secundum** ibi. **et uidete.** **Verum**  
quia dicit **Gregorius.** quod facta  
saluatoris sic accipienda sunt. ut  
in ueritate credantur facta. et tamen  
per significationem nobis aliquo

instituent faciendum **R**  
Propter quod sciendum. quod verba  
proposita ad duplicem nobis intelligē  
tiam de seruiunt. scilicet ad historiales  
expositionem. et moralem nostri  
informationem. **P**rima expo  
sitione declarat nobis apostolorum  
vocationem. secunda nostram in  
structionem. Primam exposi  
tionem breuiter percurrētes dicim⁹  
quod **B**eatus apostolus **A**ndreas et  
alii apostoli quadupliciter sunt  
vocati. **P**rimo enim vocauit eos  
dominus ad sui noticiam. **S**ecun  
do ad discipulatus gratiam. **T**er  
tio ad familiaritatis amicitiam.  
**Q**uarto ad apostolatus excellen  
tiam. **P**rimo dico vocauit eos  
dominus ad sui noticiam. cum ad  
ostentationem **J**ohannis bap  
tiste dicens. **E**cce agnus dei. **A**d  
**A**ndreas statim sequēbatur dñm di  
cēs **R**abbi ubi habitas. **E**t voca  
uit eum dominus dicens **V**eni et  
vide. **I**n quo vocauit eum ad sui  
noticiam. quia cognito eo rediit  
in sua. **S**ecundo vocauit eos ad  
discipulatus gratiam. cum dicit  
**P**etro et **A**ndree. **V**enite pro me  
faciam vos piscatores hominum.  
**I**n reliquum non redierunt in sua.  
**S**equitur enim. **A**t illi relictis ve  
stibus et naui secuti sunt dominū.  
**T**ercio vocauit quosdam ex e  
is ad singularis familiaritatis ami  
citiā. **S**ic enim frequenter legi  
mus in euangelio **A**ssumpsit **J**he  
sus **P**etrum **J**acobum et **J**ohan  
nem secreto. **Q**uarto voca  
uit eos ad apostolatus excellen  
tiam. cum misisset eos binos et bi  
nos ante faciem suam. **S**ic enim

dicitur **L**uce. ix. **C**onsecratis ih  
sus duodecim **A**postolis dedit ill  
virtutem et potestatem super om  
nia demonia. et ut curarent lan  
guores et c. **H**ec de historiali veri  
tate breuiter tacta sufficiat. nūc  
sermo retorquendus est ad mox  
nostrorum edificationem. **Q**uid  
enim prodesset quod **A**postolorum vo  
catio singulis annis in ecclesia re  
citaretur si non in eisdem posse  
moraliter edificari? **O**  
**S**ciendum ergo quod omnes qui ad  
perfectum statum sanctitatis et  
vsque ad gradum apostolicum pro  
mouentur. predictis quatuor mo  
dis spiritualiter intellectis a dño  
vocantur. **P**rimo ergo voca  
mur ad dei noticiam. **R**atione enim  
illuminati per creaturam. cogno  
scimus eius oportere preexistere  
creatorem. **S**ed quis cognoscit e  
um? cum de eo dicatur **P**salm. xlv.  
**T**u es vere deus absconditus deus  
israhel saluator. **D**eus sibi soli co  
gnitus et homini assumpto. **L**uce  
enim habitat inaccessibilem. nec  
alicuius creature pure cognitio  
potest ad eum pertinere. **Q**uia  
finiti ad infinitū nulla est compa  
ratio. **S**ed si nulla omnino posset  
haberi de deo cognitio vel noticia  
deus non diceret per **P**salm. **V**aca  
te et videte quoniam ego sum de  
us. **N**am sine dei qualicumque no  
ticia nullomodo poterit esse salus.  
**D**icente **B**eato **B**ernardo. **S**i ig  
noras deum poterit ne esse salus?  
**A**c si diceret. **N**equaquam. **E**t hec sub  
iungit dicens. **N**on enim poteris  
amare quem nescias. nec habere  
quem non amauctis. **A**c si dicat

Qui nō cognoscit deū nō amat  
deum. qui nō amat deum nō ha  
bet deum. qui non habet deū. infir  
deli deterior est. Hanc contrarie  
tiam per distinctionē de clarantes  
dicimus. q̄ perfecta cognitione  
nulla creatura p̄t deū cognosce  
re. et tamen ex necessitate oportet  
nos habere de deo noticiam q̄  
lemāq̄. unde sicut deum nullus  
potest perfecte cognoscere. sic eti  
am debet null⁹ esse qui de deo ali  
quid nō cognoscit. **P**

**P**ropter quod sciendū q̄ tri  
plex de deo in scriptura cognitio  
reperitur. scz cognitio rationis.  
deuotionis. glorificationis. Cogni  
tio rationis est quā per rationem  
creaturarū ratiocinādo inuestiga  
mus. Nam per creaturarū magni  
tudinem. pulcritudinem. creatō  
rē proculdubio presuppōimus  
pulchritudinem et magnum. Quis em̄ nisi  
inops rationis credat q̄ creature  
creauerint seipsas? Hinc Sapie.  
xix. Si qui specie creaturarū de  
lectati sunt. sciant quāto hys dñā  
tor eorum speciosior est. aut si vir  
tutes et opera mira sūt creatura  
rum. intelligāt ab illis qm̄ q̄ hec  
fecit fortior est illis. A magnitudi  
ne em̄ speciei creature poterit eo  
rum creator cognoscibiliter vide  
ri. Hanc cognitionē antiqui phi  
losophi habebant de deo. quē nō  
tamen deum sed primam causam  
nominabant. De hac noticiā dicit  
beatus Greg. super illo verbo Job  
xxxvi. Oēs homines vident eum  
vnusquisq̄ intuetur procul. Ois  
homo quia rationalis est. debet  
ex ratione colligere deū qui cōdi

dit eū esse. quē nimirū videre ē ad  
minationem illius ratiocinādo cō  
spicere. vbi recte subiungit. vn⁹  
quisq̄ intuetur procul. Procul  
quippe intueri est iam non illum  
per speciez cernere. sed adhuc ex  
sola operum suorum admiratione  
pensare.

**Q** **S**ecunda  
cognitio est deuotōnis. quam illi  
habent per fidem que per dilectio  
nem operatur. qui adherent deo  
eius offensam declinantes. et q̄  
sunt ei placita toto conamine ope  
rātes. De qua noticiā dicitur Ihe  
re. ix. Non gloriatur sapiens in  
sapientia sua. nec fortis in fortitu  
dine sua. nec diues in diuitijs su  
is. sed in hoc gloriatur qui gloria  
tur. scire et nosse me. De hac no  
ticiā dicitur. ad Corint. xix. Nūc  
cognosco ex parte. videm⁹ enim  
hunc per speculum et in enigmate  
Itez Johānis. xix. Ego cognosco  
dues meas et cognoscūt me mee  
Qui ergo propter deum declināt  
delectabilia et aggrediuntur diffi  
cilia. pbant se vtiq̄ deum nosce  
re. **T**ercia cognitio est et dicit̄  
glorificationis. per quā in patria  
deum cognoscimus. ipsum facie  
ad faciem contemplantes. De q̄  
dicitur Ihe. xxxi. Non docebit vl  
tra vir proximum suum. et vir  
fratrem suum dicens. agnosce de  
um. Omnes em̄ cognoscent me a  
minimo vsq̄ ad maximum. **P**ri  
ma cognitio notificat deū qz est.  
secunda quia bonus est. tertia qz  
gloriosus est. **S**ecundo vocat  
nōs deus ad discipulatus gratiā.  
quod contingit cum inspirat nō  
bis fortissimum affectum et desi

etiam discendo omnia eius benepla-  
cita. et pro viribus faciendi. legem  
vite sue et discipline mentis nostre  
oculis anteponeas docet nos tam  
quam magister. ut eandem suam vi-  
tam nostre vite moribus imbua-  
mus. ut illud Ezechielis veraciter  
nobis valeat applicari Similitudo  
hominis scilicet christi erat in eis.  
Ad hoc enim homines fiunt disci-  
puli. ut magistri sui discant scien-  
tiam. Quam promittit nobis de-  
us Iheremie tricesimo primo di-  
cens. Dabo legem meam in visce-  
ribus eorum. et in cordibus eo-  
rum scribam eam. **R**

**P**ropone autem nobis magi-  
ster deus tres lectiones. quas si  
vidi certimus. vere discipuli eius  
sumus. scilicet mandatorum ob-  
servacionem. temporalium abdi-  
cationem. proximorum dilectio-  
nem. De prima lectione dicitur  
Johannis decimo octavo. Si vos  
manseritis in sermone meo. vere  
discipuli mei eritis. hoc autem pre-  
ceptum est de necessitate salutis  
domino dicente Mathei decimo  
nono. Si vis ad vitam ingredi.  
serua mandata. De secunda lecti-  
one dicitur Luce decimo quarto.  
Nisi quis renunciauerit omnibus  
que possidet. non potest meus esse  
discipulus In qua deum magister  
si vere discipuli esse voluerimus  
imitemur. Nam de sua paupertate  
ipse dicit Luce decimo quarto.  
Vulpes foueas habent. et turtur  
nidum suum. filius autem hominis non  
habet ubi reclinet caput. Unde  
christus in paupertate natus est  
scilicet in diuersorio. in paupertate

te vixit ut peregrinatus. in paupertate  
mortuus est nudus in cruce.

De tertia lectione dicitur Johan-  
nis decimo tertio. In hoc cognos-  
cet omnes quia mei estis discipu-  
li cetera.

**S** **T**ercio vo-  
cat nos deus ad suam familia-  
ritatem et amicitiam. Hoc autem  
cum non sit unius sed duorum scilicet  
dei et hominis ipsa consistit in tri-  
bus. videlicet in mutua visitatione.  
secretorum reuelatione. fidei ad in-  
uicem affectione. **P**rimo dico  
quod hec familiaritas consistit in mu-  
tua et frequenti visitatione dei ad  
hominem et hominis ad deum. ita  
ut interpolatis temporibus deus homi-  
nem et homo deum sepe visitet.  
et vicissim se frequentent. Nam de  
dei visitatione dicit beatus Gre-  
gorius super illo verbo Job. Visitas eum  
diluculo et subito probas illum.  
Ut homo et firmitatis dona habe-  
at. et infirmitatem suam humiliter  
agnoscat. ideo visitatus a deo per  
accessum gratie ad alta sustollitur.  
et per recessum quid per semet  
ipsum fuerit probatur. Vnde ite-  
rum. Dum visito homines dura  
corda emollio. rigida flecto. aspe-  
ra mitigo. frigida accendo. debi-  
lia roboro. vaga stabilio. et nu-  
tantia confirmo. et dum in corpo-  
raliter venio. intueri si valeas.  
quibus ea meatibus illustro. Et  
hec verba ex persona dei visitan-  
tis dicit Gregorius. Similiter ho-  
mo debet deum visitare. visitan-  
do frequentare. a strepitu secula-  
rium tumultuum se elongare. et  
totum cor suum in deum eleua-  
re. meditando eius magnalia.

et contemplando eius mirabili  
a et alia eius quecumq; opera. se  
cundum q; gratia cooperans ho  
mini impartitur. **Quod** faciebat  
**P̄s.** Cum dicebat **Meditatio** cor  
dis mei in conspectu tuo semper  
**Secundum** ad hanc familiarita  
tem necessarium est secretorum  
reuelatio vt crebrius se visitan  
tes semper aliquid de secretis su  
is sibi mutuo reuelent. **Quod** ex  
parte sua promittit deus. **Ysai**  
e quarto. **Et dabo tibi thesauros**  
absconditos et archana secreto  
rum. vt scias quia ego dominus  
**Hec** secreta recepit eliphaz thema  
nites cum dixit **Job** quarto **Por**  
ro ad me dictum est verbum ab  
sconditum. et quasi furtiue susce  
pit auris mea renas futurum ei?  
**Quod** exponens **Bernardus** di  
xit. **Beatus** homo qui renas fu  
rurum tui domine percipit in silen  
tio. Similiter et homo viceversa  
secreta sua debet domino reuela  
re. et intima cordis sui et medul  
las affectionum euaporando exa  
lare. vt si contingat voces emitte  
re magis ex affectu q̄ ex intelle  
ctu procedere videatur. sicut sp̄s  
sa **Canticorum** tercio. cum dice  
bat **Dilectus** meus michi et ego  
illi. Similiter **Petrus** ex visione  
transfigurati om̄is existi inebria  
tus dixit. **Domine** bonum est hic  
esse. **Vis** faciamus hic tria taber  
nacula. tibi vnum. **Moyfi** vnum.  
et **helie** vnum. **Nesciens** quid di  
ceret **Tercium** quod est ad hanc  
familiaritatem necessarium est  
fidelis ad inuicem affectio. **Seco**  
quia fidelis est deus et absq; vl

la iniquitate iustus et rectus. si  
cut dicitur **Deuteronomij** tricesi  
mo secundo **Ideo** de eius fidelita  
te nichil hesitantes. commonen  
di nos homines sumus. vt deo fi  
deles simus. quod tunc erimus  
si in omnib; que agimus dei glo  
riam et non nostram. dei bonum  
et non nostrum intendimus. fa  
cti nobismetipsis tanq̄ vas per  
ditum et obliuioni dati tanq̄ mor  
tui a corde. **Quorum** tamen  
non magna copia inuenitur. pp  
ter quod **Prouerbiorum** vicesi  
mo dicitur. **Multi** sunt viri mi  
sericordes. virum autem fidelem  
quis inueniet? **Vinc** **Luce** vndeci  
mo. **Quis** putas est fidelis seruus  
et prudens? **Quasi** dicat pauci  
sunt. **Vinc** **Bernardus** **Reuera**  
fidelis es famulus si de gratia de  
i. et si non exeunte de te tamen  
transeunte per te nichil tuis mani  
bus adherere contingat. **T**  
**Hec** deuota et sancta familiari  
tas pre omnibus exercitijs nos  
prouocat et pmouet apud deum  
**Quod** sic patet. **Nam** ex dei visi  
tatione deus est in nobis. ex no  
stra vero nos in deo. ex quibus e  
sultat illa beata vnio qua felix ho  
mo vnus spiritus fit cum deo. **V**  
nitum autem cum deo bona conseq̄  
mur infinita. **Dicit** enim veritas  
**Johannis** quinto. **Qui** manet  
in me et ego in eo hic fert fructu  
multum. **Ex** quibus multis **Bea**  
tus **bernardus** pauca enumerat  
dicentis. **Crebra** visitatio dat fa  
miliaritatem. familiaritas ausu.  
ausus gustum. gustus famem.  
fames autē tribuit contemptum

omnium contemptis deum dei  
um deus. **Q**uarto ex predictis  
iam perfecte vocamur ad aposto  
latus excellentiam. Quod contin  
git cum post predicta inspirat no  
bis deus desiderium animas acq  
reōi. **V** Sic ei ait **Her.**  
Deus tanto zelo replet animas de  
uotorum acquirendi deo qui euz  
similiter diligunt. vt ocium con  
templationis pro studio predica  
tionis libentissime intermittant.  
Debemus autez deum tripliciter  
nunciare. scz predicatione. couer  
satione. oratione. Quod euidentē  
in illa trina inuentione quam do  
minus petro **Johis. xxij.** inuixit  
ostenditur vbi dicit Petre amas  
me. quo dicto tercio. ter etiā sub  
iunxit **Pasce oues meas.** Ac si di  
rat. **Si diligis me. pasce** verbo p  
dicationis. pasce exemplo couer  
sationis. pasce instantia orōnis.  
De hac eminentia apostolici stat⁹  
dicit iterum **Her.** Oportz aposto  
licum virum deum vndiqz nuncia  
re. scz ab incessu et ab aspectu a  
voce morum omnium disciplina.

**Sermo tercius. De sancto  
Nicolao episcopo Sermo pm⁹**

**E**cce sacerdos magnus  
qui zē. **Eccē. xliij.** dicit  
beatus fulgentius. In  
verbis dñi tāqz ditissimis ferculis  
sic celestium diuitiaruz copia spi  
ritualis exuberat. vt ex eis abun  
det quod perfect⁹ comedat. abū  
det et quod paruulus fugat **Ibi**  
enim simul et lacteus potus quo  
tenera fidelū nutriatur infantia

**Ibi** etiam solidus inuenitur cib⁹  
quo robusta perfectorum iuueni  
tus spiritu alia sancte virtutis ac  
cipiat incrementa. **Ibi** prorsus  
ad salutem consultatur vniuersis.  
quos dominus saluare dignatur  
**Ibi** inuenit quod omni etati con  
gruat **Ibi** est quod omni p̄fessio  
ni conueniat. **X C** **V**inc  
est qz fideles predicatorum quali  
tatem audiētium verbum dei sol  
licite pensantes. scdm conditionē  
et statum singulorum alimenta  
vite et predicationis pabuluz ad  
ministrant. Quod beatus **Gre.**  
astruit ita dicens. **Non** vna eadē  
qz exhortatio cūctis congruit. qz  
nec cūctos par morum qualitas  
astringit. nam que alijs obsunt  
alijs profunt. qz plerumqz herbe  
que hec animalia nutriūt alia oc  
cidunt. et medicamentum quod  
vni morbum imminuit alteri vi  
rus iungit. et panis qui vitam  
fortium roborat paruulorum ne  
ēat. **Pro** qualitate igitur audito  
rum formari debz sermo doctor.  
vnde aliter loquimur peccatori  
bus. aliter penitentibus. aliter  
proficientibus. aliter perfectionē  
attingentibus. Quam diuersita  
tem sacra scriptura copiose pre  
dicatoribus administrat. **V**nde  
peccatoribz dicitur **Thobie. xij.**  
Conuertimini peccatores et iusti  
tiam facite coram deo. **P**enitentibus  
vero dicitur illd **Ysaye. xliij.**  
**Ego** ipse sum qui deleo iniquita  
tes tuas propter me **P**roficiētibus  
autē dicit illud **Eccē. ix.** **Q**uāqz  
potest man⁹ tua facē instantē opa  
re **Q**uibus etiā oñditur iste scūs

ut ad exemplum eius sanctitatis  
perficiant vitam suam. Conanti-  
bus autem ad perfectionem dicitur  
illud **Luce sexto**. Estote perfecti  
sicut et pater vester celestis perfectus  
est. **A** **C**Obmissis autem omnibus solum de profici-  
entibus hic intenditur. quibus sanctus  
iste scilicet **Nicolaus** sub magnitudine  
sua proponitur ut discant sancti et  
magnum fieri sicut ipse. In verbis ergo  
propositis tria intelligimus. Primo enim  
quod magnus iste pontifex demonstratur.  
secundo demonstratus commendatur.  
tercio commendatus probatur. primum  
ibi ecce. secundum. ibi sacerdos magnus.  
tercium. ibi qui in diebus suis placuit  
deo. **Hec per ordinem prosequentes**  
**B** **C**Primo sciendum quod tres demonstrabiles solent ex  
causa triplici demonstrari ut videlicet  
ex demonstratis rebus prouocemur.  
prouocati informemur. informati imitemur.  
Ex hac triplici causa iste magnus sacerdos  
per hoc adverbium ecce demonstratur.  
**C**Primo nobis demonstratur ut cum ipse  
homo similis nobis passibilis magnus factus  
erit prouocemur ad exemplum eius ut et nos  
etiam magni fieri studeamus. Dicentes iam  
prouocati illud **Petri Actuum quarto**  
**Non est acceptor personarum deus**. sed in  
omni gente qui timet eum acceptus est illi.  
et qui operatur iustitiam. Nichil enim illi  
magis debuit quam nobis nec nobis minus  
exhibet quam illi. si tamen fideles fuerimus  
inquirendo. **S**ecundum

do est nobis demonstratus ut ex  
demonstratione prouocati per eius  
exemplum informemur quibus exercitiis  
possimus magnificari sicut ipse. De quo  
**Exodi de cimo quinto**. Inspice et fac secundum  
exemplar quod tibi demonstratum est in  
monte. **V**nde dicit **Beatus Gregorius**  
**V**nicuique electo ad sumendum viuendi regulam  
patrum prece dentium exemplam  
monstratur. ut ex eorum vita consideret  
quid quidem in actibus suis quid in  
moribus suis seruet. **Q**ui ergo acceptis non  
accendimur saltem exemplis prouocemur.  
et nihil sibi mens difficile estimet quod  
de alijs perfecte peragi videt. **T**ercio iste  
pontifex demonstratur nobis magnus ut  
prouocati et informati ipsum efficaciter  
imitemur. **Q**uomodo autem ipsum imitari  
debeamus in tercio membro principalis  
diuisionis. scilicet diebus suis placuit  
deo. lucide declaratur. **C**  
**S**equitur secundum principale. scilicet  
sacerdos magnus. **I**n quo iste pontifex a  
magnitudine commendatur. **H**abet autem  
triplicem magnitudinem. scilicet vite  
sanctitatem. intercessionis potestatem.  
et miraculorum claritatem. **D**e primo  
potest sumi illud **Gene. xxvi**. **I**bat  
proficiens atque subcrefcens donec  
vehementer magnus effectus est. **D**e  
secundo potest sumi illud **quarto Regum**.  
**E**rat vir magnus et potens apud  
dominum suum et honoratus. **D**e tercio  
patet in legenda sua ubi legitur exprime-  
to

recognoscitur. q̄ vsq̄ in hunc dieq̄  
signis & virtutibus subuenit vni  
uersis. **S**equitur terciū princi  
pale. in quo hui⁹ pōntificis m̄gnī  
tudo pbatur. in eo q̄ subiungit.  
**Q**ui in diebus suis at̄. In quib⁹  
verbis tres ponuntur particule. scz  
dei op̄placētia. eius iusticia. eius  
reconciliationis gratia. que am  
ipso et in ipso fluxerūt. ideo ip  
sum magnum veraciter efficiunt  
**N**unc tempus est vt hec verba ad  
nost̄rā edificatiōem ouertam⁹.  
discētes et docētēs quomodo &  
quib⁹ exercitijs et nōs m̄gnī ap̄d  
deū fieri valeam⁹. **A**d hoc em̄ glō  
riofus iste pontifex s̄b sua magni  
tudine nob̄ p̄ponitur i exemplū.  
vt sua magnitudine cōmonit. di  
scamus magni fieri apud deum.  
**P**eccatōes em̄ commonentur vt  
infernum fugiant. penitentes vt  
ad regnum celorum perueniant.  
boni vt in magnitudine proficiāt  
**Q**uid si decreuerimus faciendū  
predictas tres particulas. scz cō  
placētiam. iusticiam. reconcilia  
tionis gratiam assumam⁹. incipi  
entes a primo videlicet a compla  
cētia. et inquirētes sollicite quī  
b⁹ exercitijs deo placē valeam⁹.

**D** **P**rimo igitur sciendū  
q̄ pre ceteris tria placēt deo. que  
ex persona sua **Eccl̄i. lv.** proponit  
nobis dñs ita dicens. In tribus  
beneplacitū est spiritui meo q̄  
sunt probata coram deo & homini  
bus. scz concordia fratrum. vir &  
mulier sibi bene consentientes. &  
amor proximorum. que tria si vi  
te nostrē inserimus deo p̄ omnia  
complaceamus. **S**unt autem fr̄es

omnes sensus corporis. membra  
pariter et affectiones. **P**otentie  
et virtutes anime ex affinitate  
quam habent adinuicem fratres  
iusto noīe appellant. quos tūc ad  
peccatiōem reducimur. qm̄ ex nr̄o  
diligenti conatu oēs deo concordi  
ter obsequuntur. ita q̄ deuotio di  
cat suis & omnibus illud **Judicij**  
**vn̄.** **Q**uod me videtis facere omēs  
facite. qd̄ cū factum fuerit subito  
valde p̄ficiam⁹. sicut e diuerso val  
de deficimus. cum dissensiones in  
nobis & scismata sunt. et quan  
tum in vna parte p̄ficiamus. tan  
tum in altēa parte retardamur.  
sicut **Eccl̄i. xxxiij. d̄r.** **V**nus orās  
et alius maledicens cuius vocē  
exaudit deus. **V**nus edificans et  
alius destruens quid prodest nisi  
labor. **E**t ideo dicit **Apl̄s. i. ad**  
**Corintheos. i.** **N**on sint scismata  
in vobis. **V**t em̄ ait beatus **Gre.**  
**Q**uid prodest si contra hostium  
insidias tota pene ciuitas caute  
custoditur. vnum autem foramē  
apertum relinquitur per qd̄ ab ho  
stibus capiatur. **E**t subiungit idē  
**Gregorius.** **Q**ui ergo deo perfe  
cte placere desiderat. nihil sibi de  
se penitus derelinquat. factus si  
bi totus tanq̄ vas perditum. et  
sicut mortuus a corde. **E**

**S**ecundum quod de nobis p̄e  
reteris deo placēt. est vir et mu  
lier sibi bene et p̄e omnia con  
sentientes. **Q**uid per virum nisi  
spiritus. quid per mulierem nisi  
caro accipitur. **Q**ue tunc bene  
consentiunt quando caro ancilla  
tur et spūs dñatur. qm̄ caro ratio  
ni se subicit. et spūs sepe p̄cipit

**Q**uod si quis dixerit illud **Prover-**  
**biorum** .xxiii. **Vires non suppe-**  
**tunt** Respondetur idem quod si  
iungitur ibidem. **Qui inspector**  
**est cordis ipse intelligit. et obser-**  
**uatore[m] anime sue nichil fallit.**  
**Et quia caro delicata e[st]. ut raro**  
**tantum faciat quantum potest a-**  
**sulitur** **Ecclesiastici** .xli. **quid in**  
**eius delictis sit agendum. cum**  
**dicitur. Seruo pessimo latus san-**  
**guinare.** **Vinc** beatus **Bernhar-**  
**dus. Docendus est homo bone vo-**  
**luntatis sic habere corpus suum**  
**sicut egrum commendatum cui**  
**etiam multu[m] violenti[m] iustitia sunt**  
**neganda. multum etiam nolenti**  
**utilia sunt prebenda. diu[er]s[us] qui-**  
**dem corpus tractand[us] est ne re-**  
**bellet. sic tamen ut seruu[m] suffici-**  
**at. quia ad seruiendum spiritui**  
**datum est** **F** **Tertium**  
quod pre ceteris placet deo est a  
mor proximorum. Ipse enim om-  
ni no statuit hominem sine crimi-  
ne coram deo **Facit enim i nobis**  
**tria bona sine quibus non potest**  
**nobis esse salus. Nam per amo-**  
**rem proximi malum declinatur.**  
**bonum etiam operatur. et sine eo**  
**nichil a nobis a deo acceptatur.**  
**et omne quod agimus cum dile-**  
**ctio[n]e proximi gratanter a domi-**  
**no acceptatur. De primo dicit**  
**Apostolus. Dilectio proximi ma-**  
**lum non operatur. De secundo**  
**idem dicit Apostolus. Plenitudo**  
**legis est dilectio. De tercio ite-**  
**rum dicit Apostolus. Si linguis**  
**hominum loquar ac. Qui ergo**  
**predicta tria deo exhibuerit. per**  
**omnia placet deo eius reuaciter di-**

ce[m] possumus illud **Ecci** .x. **Vade**  
**et comedere cum leticia panes tuos.**  
**et bibe cum gaudio vinum tuum.**  
**quia deo placent opera tua**  
**E** **Non autem opera place-**  
**rent nisi ipse domino prius pla-**  
**ceret. dicente beato Gregorio.**  
**Non Abel placuit ex munere sed**  
**munus ex Abel. quia nullum bo-**  
**num facimus nisi prius fuerim[us]**  
**boni. Et sciend[us] postq[ue] ceperim[us]**  
**placere deo omnia que sunt in ce-**  
**lo et in terra bona et mala p[ro]no-**  
**uerit nos ut amplius faciamus.**  
**Vinc** **Proverborum** .xvi. **Cum**  
**placuerint domino vie hominis**  
**mimicos eius conuertit ad pace[m]**  
**U** **Qui autem curiosa**  
**deuotione scire desiderat. vtrum**  
**placeat deo. Ingrediat[ur] in cor**  
**suu[m] estimans et mensuras qua-**  
**tum de[us] placeat ei. et fiat sine du-**  
**bio q[uo]d tantu[m] ipse placet deo. Q[uo]d**  
**aperte Luce sexto nobis inu[en]it.**  
**ubi dicitur. Eadem quippe men-**  
**sura qua mensi fueritis remetiet[ur]**  
**vob[is]. De quo dicit beatus Bern-**  
**hardus. Anima ex eo q[uo]d se dilige[n]**  
**et vehementer diligere sentit no[n]**  
**ambigit etia[m] vehementer diligi.**  
**et quatu[m] ipse nobis est in affe[ctu]**  
**tantum nos ei sumus sine dubio**  
**in affectu. nec secundum modu[m]**  
**imfectionemq[ue] nostram qua de-**  
**biliter nob[is] plac[et] de[us] sic placem[us]**  
**ei. cu[m] ipse dicat** **Ysa** .lv. **Non em[im]**  
**cogitationes mee ut cogitationes**  
**vestre. nec vie mee ut vie vestre.**  
**quia sicut exaltatur celi a terra.**  
**sic exaltate sunt vie mee a v[est]ris**  
**vestris ac. Sic etiam per locum a si-**  
**mili exaltata est sua complac[en]tia**

super nostram. **I** **S**ecū  
dū quod nos magnos efficit apud  
deum est iusticia. Sanctus em̄ iste  
confessor ideo magnus predicat̄  
quia inuentus est iustus. Sic et  
nos iusticia magnos facit. De hac  
iusticia tria breuiter perstringant̄  
scilicet de eius descriptione. exercitati  
one. utilitatis assecutione. De pri  
mo dicit beatus Aug⁹. Iusticia  
est virtus generalis complectēs  
totius anime rectitudinem. Que  
duob⁹ modis adimpletur vt que  
prohibita sūt a deo non faciam⁹.  
et que iussa sunt compleamus.  
Similit̄ beatus Bernard⁹ descri  
bit eam dicens. Iusticia est virtus  
reddens unicuiq⁹ quod suum est.  
Secūdo dicendum est de eius exerci  
tatione. quā post predictaz descri  
ptionem idem Bernardus subiū  
git dicens Redde superiori. redde  
equali. redde inferiori que sua sūt.  
et iusticie noueris esse satisfactū  
**R** **R**eddamus ergo p̄  
mo superiori scilicet deo reuerentiam  
vt in omni loco. omni tempore  
erubescamus mala facere tanq̄  
stemus in p̄sentia sue maiestatis.  
Sic em̄ estimabāt se stare p̄phete  
cum frequenter dicebant. uiuit  
dñs in cuius conspectu sto. Secūdo  
reddamus equali scilicet pximo beni  
uolentiam. vt semper simus ei cō  
sili⁹ et auxili⁹ debitores. Tercio  
reddamus inferiori scilicet corpori cō  
studiam. et discipline diligentia  
Custodiam ne mala faciat. disci  
plinam vt si faciat per penitentiā  
diluat. Tercio dicendum est de  
utilitatis assecutione. **Q**  
**S**unt autem tria et maxima bō

na facientibus iusticiaz a domino  
repromissa. scilicet presentis uite  
sanctificatio. inferni euasio. cele  
stis regni assecutio. De primo dicit̄  
tur Mathei. v. Beati qui esuriūt  
et sitiunt iusticiam. q̄ si beati vti  
q̄ et sanctificati. De secūdo dicit̄  
Prouerbior. x. Iusticia liberat  
a morte. quod de eterna oportet  
intelligi. quia a morte temporalī  
non semper liberat. De tercio di  
citur in psalmo dñe quis habita  
bit in tabernaculo tuo. Et seq̄  
tur Qui operatur iusticiam Et q̄  
in hys tribus optima sunt bona q̄  
contulit nobis deus Ideo consuli  
tur nobis Eccl. iij. scilicet Agonizā  
pro iusticia vsq̄ ad mortem. **Q**

**S**ermo. iij. De eodē Sermo. ij.

**E**t in tempore itacum  
die factus est reconcili  
atio Vbi supra. Dicit  
beatus Gregorius. Beati qui  
de sua reconciliatione nō ingrati  
pro alijs pie solliciti sunt. et ali  
os quantum p̄ualent deo recon  
ciliare laborant. Verbum itaq̄  
propositum quod cum duob⁹ mē  
bris p̄missis scilicet dei compla  
centia et nostra iusticia magnos  
nos facit coram deo. Nunc est la  
giente dño pertractandum de re  
conciliatione Merito em̄ magni  
dicendi sunt qui deo placent et in  
se iusti pro alijs efficaciter inter  
cedunt. Sed anteq̄ hanc reconci  
liationē pertractemus p̄us reco  
niliāda ē scriptura q̄ videt̄ in hac  
materia discordāe. **R** **Q**uāsbū  
ppositū hoc sonāe videtur q̄ vici

sancti possent deo reconciliae peccatores. Cui sententiae contrarium sonat quod dicitur Job .ix. De quo autem ire nemo resistere potest. si autem ire dei nemo resistere potest. quomodo hic dicitur quod sancti in tempore irae auidie reconciliant. vel si reconciliant quomodo verum est quod ire dei nemo resistere potest. **N**am posse resistere et non posse valde contraria sunt. Quam tamen contrarietatem beatus Gregorius determinando reconciliauit sic. dicens Virum valde quod ire dei nullum posse resistere dicitur. cum multos indignationi superne obuiaffe eloquia divina testantur. **A**n non ire dei moyses resistit. qui pro cadente populo erectus ipsum superne percussiois impetum mortis sue oblatione restinxit dicens. Dimitte illis hanc noxam. alioquin dele me de libro quem scripsisti. **A**n non dauid ire dei resistit qui angelo ferientis se offerens placationis gratiam ante tempus propositum exegit. **A**n non helias ire dei resistit qui longo tempore iam terre aride subductas de celo pluias deuocauit. **Q**uomodo ergo ire dei nullum posse resistere dicitur. cum multos sepe resistisse exemplis existentibus demonstratur. **S**ed si subtiliter et beati Job eloquia et istorum facta pensamus et verum cognoscimus quod diuine ire non resistitur. et verum quia multi resistenterunt. **N**am quod multi sanctorum ire dei resistant exemplo ostenderunt. **R**esisti autem ire dei non potest. cum eius indignatio sese ut ita dixerim medullitus mouet. **Q**ue dum

ita se mouerit hanc oppositio humana nullatenus retinet. nec vtiliter deprecatio obicit se cum semel deus ab intimis irascendo se disponit. **V**inc est quod moyses qui reatu totius plebis apud dominum suis precibus terfit. dum se obicem obtulit diuine iracundie vim placauit. ad petram Oreb veniens et pro hac diffidens pro aque exhibitione promissionis terram ingredi dominio irascente non potuit. sepe et de hac re affligitur. sepe desiderio se excitante turbatur. et disposite vltimis iracundiam repellere a seipso non valuit. qui hanc volente domino a populo amouit. cum sepe de hac re dominum rogaret. dixit ei dominus. **N**equaquam ultra loquaris pro hac re. **I**re igitur dei et resisti valet quando ipse qui irascitur opitulatur. et resisti omnino non valet quando se ad vltimum dum excitat et ipse precem que funditur non aspirat. **D**e hac re reconciliationis deuotione tria per ordinem sunt dicenda. scilicet de intercessiois qualitate. eius apud deum acceptabilitate. et reconciliatorum vtilitate. **O** **C**

**P**rimo dico de reconciliationis qualitate. hoc est qualis esse debeat. et sunt tria. Debet enim reconcilians se totum exponere. solius dei gloriam querere. vindictam expectare. **Q**ue tria in vna efficacissima reconciliatione cognouimus euemisse. Sic enim dicitur Exodi tricesimo secundo **V**idens populus quod moram faceret **M**oyses descendere de monte congregati

sunt aduersus aaron dicentes **Moy**  
si huic viro qui nos eduxit de egypto  
ignora quod accidit. surgens fac  
nobis deos qui nos precedant. **Dixitque**  
ad eos **Aaron**. Tollite aureas  
aureas de vxorum filiorumque et fi  
liarum vestratum auribus et af  
ferre ad me. **Fecitque** populus quod  
iussit et fecit ex eis **Aaron** vi  
tulum conflabilem **Dixeruntque**.  
**Ubi** sunt **Ubi** tui israel qui eduxerunt  
te de terra egypti **Et** sequitur. **Lo**  
cutus est dominus ad **Moysem** di  
cens Descende. peccauit populus  
tuus. recesseruntque cito de via quam  
ostendisti eis. **Et** ait **Dimitte** me  
ut irascatur furor meus contra e  
os. faciamque te in gentem magnam  
**Moy**ses autem orabat dominum  
deum suum dicens. **Ne** queso di  
cant egypti. **Callide** eduxit eo e  
os ut interficeret in montibus.  
**Ecce** quomodo quesitum gloriam  
dei. **Et** sequitur **Obsecro** domine  
peccauit populus iste peccatum  
maximum. **Aut** ergo dimitte eis  
hanc noxam. aut si non facis de  
le me de libro tuo quem scripsisti  
**Ecce** quomodo se totum exposuit  
**Et** sequitur **Descendens** **Moy**ses  
de monte dixit ad populum. **Si**  
quis est domini iungatur michi.  
**Congregati**que sunt ad eum omnes  
filii **Leui** et ait. **hec** dicit dominus  
deus israel. **Ponat** vir gladium  
super femur suum. **Ite** et redite  
de porta usque ad portam per me  
dium castrorum. et occidat unus  
quisque fratrem suum et amicum  
et proximum suum. **Feceruntque**  
filii **Leui** iuxta sermonem **Moy**  
si. occideruntque in die illa viginti

tria milia hominum. **Ecce** quod gra  
uiter vindictam expetit. **Et** sic pa  
tet quomodo iste reconciliator pre  
dicta tria in sua reconciliacione  
exhibuit. **Quia** gloriam dei que  
fuit. seipsum totum exposuit. et  
vindictam expetit. **P**  
**Secundo** videndum est de huius  
modi reconciliacionis apud deum  
acceptabilitate. **Nam** inter omnia  
genera deuotionum nescio si alii  
qua deuotio deum plus moueat.  
plus placeat et delectet. **Et** hoc  
propter tria. scilicet anime preci  
ositate. dei caritatem. deuotiois  
nobilitatem. **Primo** dico propter  
anime preciositatem. **Si** enim que  
libet oblatio iuste oblata licet mo  
mentanea et temporalis placet.  
in infinitum anima plus placet  
deo quam reconcilians ei offert.  
quippe que sic oblata cum deo per  
manet in eternum. **Nam** de eius  
preciositate dicitur Sapientie. vii.  
**Infinitus** thesaurus est hominibus  
**Et** ideo thesaurus talis oblatus  
tanto deo est gratiosior quanto pre  
ciosior omnibus rebus mundi. **Secundo**  
talis reconciliatio accep  
ta est a deo propter eius caritatem.  
**Cum** enim in infinitum diligit a  
nimas. tanto reconciliatio deo est  
acceptabilior quanto plus et ac  
ceptius diligit quod offertur. **Nam**  
de infinita eius erga nos carita  
te dicitur **Iheremie**. xxxi. **In** ca  
ritate perpetua dilexi te. **Qui** ergo  
reconciliat ei hoc quod ab e  
terno dilexit et in eternum dili  
git non potest facere obsequium magis  
gratum. **Tercio** talis reconciliatio ac  
cepta est deo propter deuotiois

mobilitatez Ipsa em̄ p̄fert yma-  
ginē mediatoris dei et hominum  
ihesu christi. qui nos recōciliavit  
per mortem suam et sanguinez  
deo patri suo. dicte Aplo ad Ro-  
manos. v. Qui recōciliavit nos  
deo patri suo per mortem suam.  
Item secūda ad Corinthios. vi.  
Deus erat in xp̄o mundum recō-  
cilians sibi ac̄. Nō autem talis re-  
conciliatio sit ei acceptissima. ex  
eo patz q̄ tam dolorose conque-  
ritur se paucos reconciliatores  
habere dicēs per Ezechielem. xxij.  
Quisui de eis virum qui interpo-  
neret sepe. et staret oppositus  
contra me. nec inueni. Item in  
eodem improperat hys qui se ali-  
q̄o arbitrati sūt ēē dicēs. Nō ascē-  
distis ex aduerso. nec opposuistis  
vos murum pro domo israel vt  
staretis in prelio i domo dñi. Itē  
Ysa. xliij. Non est qui inuocet  
nomen tuum qui confurgat et te-  
neat te. **¶** Tercio vi-  
dendum est de recōciliantium v-  
tilitate. et sunt tres. Sunt em̄ si-  
per deum potētes. singulare meri-  
tum cumulantes. deuz contra se  
ipsum adiutorem habentes. Pri-  
mo dico eorum utilitas est q̄ ha-  
bent super deum potestatem. cū  
em̄ solius dei gloriam et peccato-  
rum salutem desiderent nihil eis  
deus poterit denegare. Vnde cuq̄  
Moyses pro tot milibus grauissi-  
me peccantibus dñm exorasset re-  
spondit dñs. Dimitte me vt ira  
statur furor meus cōtra eos. Nō  
exponens beatus Grego. dicit.  
Quid est seruo dicere dimitte me  
nisi pensa quātū ap̄d me valeas.

et cognosce q̄ optinere poteris  
quicquid exorabis. Secundo sūt  
singulare meritū cumulantes. q̄  
nō solū suas saluāt aīas sed etiā  
p̄ alioz salute sūt solliciti. apud  
deū de singulis reportantes meri-  
tū quēadmodū p̄ seipsis. qui om-  
niū hoim detrimēta lugent tanq̄  
sua. et similē gaudēt d̄ bonis om-  
niū vt de suis. vnde talibus possu-  
m⁹ dicere illd̄ Hester. xij. Ne pu-  
tes q̄ aīam tuā tantū liberes que  
in domo es regis. si em̄ nūc silue-  
ris per aliā occasionē liberabun-  
tur iudei. et tu et domus patris tui  
peribitis. Vnde nos miseri qui in  
conspectu dei tanq̄ vere miseri et  
abhorribiles nō audem⁹ cōparē.  
et idcirco magnoz intercessioni-  
bus indigemus. dicere possumus  
illd̄ qd̄ ibidē vts subiungit. Quis  
nouit vtz idcirco ad regnū vene-  
ris vt i tali tpe parareris. **¶** Ter-  
tio tā nobilis est ista recōciliatio  
vt deū extra seipsum habeat adiu-  
to-  
rē. Quia nisi deus in cordibus eo-  
rū aspirauerit non possūt facere  
quicq̄. Et hoc est qd̄ dicit beatus  
Grego. Oēs facti qui ire dei obuiāt  
ab ipso accipiūt vt cōtra impetū  
percussionis eius opponant. atq̄  
vt ita dixerit cū ip̄o se erigūt cōtra  
ipsum. dolq̄ vis diuina sibi oppo-  
sit. q̄ in eo q̄ aduersus se uictis  
irā foras se opponunt intus eos  
grā irascētis fouet. et famulātes  
interius leuāt quos quasi aduer-  
santes exterius tolerat. Portat  
ergo contradictionem deprecati-  
tū quā aspirat. et velut nolēt ip̄o  
nē quos ab ipso vt fiat impatur  
Rogo ergo omnes deuotos qui

ad hanc dignitatem in hoc ipso po-  
siti sunt. ut me peccatorem pmo-  
ueant apud deum acientes et assue-  
facientes deuotionem suam. et di-  
scant in me quomodo in tempore  
fracundie reconciliae peccatores  
debeat apud deum qui est benedi-  
ctus in secula

**Sermo quintus De sancto  
Thoma Apostolo**

**D**omine nescimus quo va-  
dis et quomodo possu-  
is. **Ioh. xxiij.** Dicit Salomō  
Ecclesiastici. xij. Verba sapien-  
tum sicut stimuli et quasi clauis in  
altum defixi. que per magistrorum  
consilia data sunt a pastore vno.  
hys amplius fili mi ne requiras  
Verba ista secundo pposita huic  
glorioso picipi Thome possunt  
non incongrue adaptari qui vni-  
de consilio magistrorum scilicet Apo-  
stolorum accepit cum alijs Apostol-  
verba p funde sapientie ab vno  
pastore scilicet ihesu xpō. Qui cum  
ab ipso pastore suo sapientiam non  
eas que mundi est sed que de sur-  
sum est descendens a patre lumi-  
num didicerunt. Ideo verba eorum  
per eos ad nos translata debent  
esse tanquam stimuli que modo sunt  
eis tanquam clauis per quos in pfun-  
dum eternitatis cum domino sunt  
confixi. **S** **I**gitur glori-  
osus iste piceps fontis diuine sa-  
pientie et pastori suo ihesu cristo  
familiariter adherens. et veram  
sapientiam ab eo hauriens. ex eo  
veraciter sapiens factus quatuor vba  
loquitur in scriptura. que deuote in

lecta tanquam stimuli nos monere  
debet ut ad deum conuertamur.  
**Et nichilominus in eisdem verbis in-  
struimur. quibus exercitibus et qua-  
liter hoc facere debeamus. ut tan-  
dem aliquando pmovente gratia nos  
sicut modo eos tanquam clauis con-  
ectant domino in eternum. Ita ut  
eadem verba in via hac qua ambulamus  
sint nobis stimuli et in patria  
sint clauis. **P**rimum ergo verbum  
beati Thome ponit Iohannes xxiij.  
vbi dicit Domine nescimus quo vadis et  
quomodo possumus viam scire. **S**ecundum  
ibidem. xi. Eamus et nos et  
moriamur cum illo. **T**ercium ibidem  
Iohannes xxiiij. Nisi videro in mani-  
bus eius fixas clauorum. **Q**uartum  
ibidem. Domine me et de me. **H**ec  
quatuor vba tam p fundas continent sen-  
tentias. ut si pmanet studio diligenti  
eliquet ex eis doctrina que omnibus  
imitationibus eam pfectit et sufficit ad sa-  
lutem. **P**rimum enim vbum docet nos  
de vie dei inquisitione. **S**ecundum de iue-  
te vie pgressione. **T**ercium monet  
nos de magnimitatis retentione. **Q**uartum  
de termini puentione siue p-  
mij affectione. **I**n virtute horum quatuor  
vborum beatus Thomas in hac vi-  
a et vita pfectioem vite attingebat  
et in patria ad supremum culmen glorie  
pueiebat. **I**n quorum verborum virtute  
et nos si boni emulatores fueri-  
mus supremam pntis vite pfectionem  
et in futuro magnam psequimur glo-  
rificationem. **E**rgo quatuor p ordine  
psequentes. **P**rimo dicimus quod vbum  
pimum non tempore sed ordine hic positum est  
istud. Domine nescimus quo vadis et  
quomodo possu- viam scire. **Q**uod non despe-  
rando sed inquirendo dixit. **T****

**I**n quo verbo beatus Thomas  
primū inquiriuit de via p̄ quā eun-  
dū foret ad deū. **I**nfinuās nobis  
in eodē q̄ ante oīa inquirendū ē  
nob̄ que ad deū directo tramite  
via nos p̄ducatur. eo q̄ h̄c sit no-  
bis sūme necessariū p̄t̄ infinita  
deuia que dñs vocat latā viā. que  
ducit ad p̄ditiōnē si nō cognosca-  
m⁹ diuinā arripientes rectā viā  
vt in ea ābulemus. **Q**uia sicut in  
p̄uerbijs. xvi. d̄r. Est via que vi-  
det̄ hoīb⁹ recta. et nouissima eis  
ducit ad mortē. **I**tē Eccl̄i. viij. **V**i-  
di impios in inferno sepultos. qui  
cū adhuc viuerēt in loco sc̄o erāt  
et laudaban̄ in ciuitate q̄si iusto-  
rū opm̄. **P**rop̄t̄ qd̄ sciendū q̄ h̄c  
infinita vt p̄misimus sint deuia.  
**A**ug⁹ tñ nob̄ vtiliter p̄uidēs in  
tria restringit nob̄ oīa dicēs.

**V** **T**ria sūt genera ho-  
minū que vōit de⁹. sc̄z remanen-  
tē. retrocedētē. oberrantē. **E**t s̄  
iungit exponēdo. **Q**ui nō p̄ficat̄  
remansit in via. qui a meliori p̄-  
posito declinat ad id qd̄ deterius  
est reuersus est retro. qui vero si-  
de que per dilectionē operat̄ non  
habet a via errauit. **N**ec ergo de-  
uia declinantes et de recta via si-  
deliter inquirentes. ex profundo  
corde clamemus ad dñm dicētes  
**N**otam fac mihi viā in qua ambu-  
lem. vt sim de numero eorum de  
quib⁹ dicit̄ in ps̄. **E**t deduxit eos  
in viā rectam. vt irent in ciuita-  
tē habitatiōis. **X** **E**x  
hys itaq̄ p̄cibus victus ostendet  
nob̄ vias vite in triplici loco.  
vt vndiq̄ informati nō possim⁹  
nos de ignorantia excusare. **O**stē-

dit nob̄ viā in verbi dei insti-  
tione. bonoz hoim̄ exemplificati-  
one. sibiip̄i ostēsiōne. vt audit⁹  
per verbi dei auditiōnē. visus per  
bonoz hoim̄ obseruationē. affe-  
ctus per sui ostēsiōnem valeat in-  
formari. **P**rimo ego docemur  
viā dei in verbi dei auditiōne. naz  
seculares in p̄dicatiōib⁹. leātī  
in lectiōib⁹ de via dei plenissime  
informant̄. **P** **I**n scri-  
ptura em̄ que formaz prebet vie  
dei omnis etas. oīs status. oīs cō-  
ditio hoim̄ informat̄. **N**am ex vir-  
tute misericordie dulcis sermo dei q̄  
dat sapōrē verbis que audiūtur.  
aures diuersoz v̄ba dei auditiū  
diuersas in v̄lo p̄ om̄i⁹ ciuulq̄ ne-  
cessitate inueniūt illuminatiō es.  
vt in vno eodēq̄ sermone pecca-  
tor opungatur ad penitētiā. iust⁹  
accēdat ad grām. **Q**d p̄ manna  
bñ figuratū legim⁹. **D**e q̄ d̄r Sa-  
pie. xij. **V**olūtati v̄m̄. cui⁹ q̄ de-  
seruiens. ad qd̄ quisq̄ volebat cō-  
uertebat̄. **N**am per manna verbū  
dei non incōgrue designatur. **V**ic  
Deutero. xviij. **F**acies quecūq̄ di-  
xerint qui p̄sunt loco quem ele-  
git dñs. sequeritq̄ sentētiā eoz.  
nec declinab̄ ad dextrā nec ad si-  
nistrā. q̄ si mal⁹ p̄dicās de seruit  
vita qd̄ docet v̄bis instruit nos  
dñs **Mat.** xxij. dicēs. **Q**ue dicūt  
facite. que autē faciūt facere no-  
lite. **Q**d autē d̄ via dei i v̄lo p̄dica-  
tōis pleissie informemur oñd̄ i  
ps̄. vbi d̄r. **I**n quo corrigit adole-  
scētior viā suā. **E**t v̄ndiq̄ sibiip̄i affa-  
tu spūs sc̄i dicēs. **I**n custodiēdo ser-  
moēs tuos. **S**ecundo ad viā dei ad-  
discendam remittit nos deus ad

obseruationem bonorum. ut diligenter vitam eorum tanquam exemplaria obseruemus aduertentes diligenter quid qualiter quantum et quomodo in moribus in actionibus in virtutibus agant. Et quantum liter se deo et proximo exhibeant. ut ex eis informati pariter et puocati ipsi per viribus imitemur. Hinc per beatum Iob. xxij loquitur nobis deus Interroga te quelibet de viatoribus. Ac si dicat De via perueniendi ad me quate viatores. **¶** Qui autem sint veraciter viatores exponit beatus Gregorius dicens sic. Viator dicitur qui peruenit vitam esse via non patriam attendit. qui in dilectione pretereuntis seculi perdesi sperare despicit. qui non remanere in terra seculi sed ad eterna peruenire toto corde occupat. Quotquot enim tales sunt veraciter viatores sunt. quia intentione mentis in amore vite peruenit sperare dedignant. Qui autem peruenit vitam non quasi via sed quasi patriam attendunt viatores non sunt sed tanquam ciues suam inhabitant regionem. Qui bene figurati sunt per filios Ruben. **¶** Cuius dimidia tribu Manassen qui cum vidissent terram Iazer et Galaad aptas alendis animalibus venerunt ad Moysen dicentes. Terram quam percussit dominus in conspectu filiorum israel vberima est ad pastum animalium. et nos serui tui habemus iumenta plurima. precamur si inuenimus gratiam coram te ut des nobis eam in possessionem. nec facias nos transire iordanem. Numeti. xxxij. Sic seculares considerantes quod terra ista sit apta ad pasua voluptatis eligunt eam celestem patriam con-